Cộng
tác viên Xuân Nha có thơ “Sớm nay ta đi
bầu cử”, Đoàn Hồng Minh có thơ “Mừng
ngày hội non sông”… Hướng tới kỷ niệm
46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống
nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021),
cộng tác viên Nguyễn Minh Thuận có thơ
“Nhớ mãi ơn Người”; Nguyễn Tuyết Quyên
có thơ “Dáng hình Việt Nam”; Phạm Minh
Giang có thơ “Lá thành chiến sĩ”, “Chiếc
ba lô và người lính”, “Lá thư và người
lính mới”… Hướng về quốc lễ Giỗ Tổ
Hùng Vương năm Tân Sửu 2021, cộng tác
viên Phan Thành Minh gửi cộng tác thơ
“Hướng về nguồn cội”, “Tháng ba chim
Lạc bay về” bày tỏ nỗi niềm của người con
phương xa với đất Tổ: “Con từ vạn dặm
phương Nam/Về viếng đất Tổ nghìn năm
anh hùng…/Về quỳ dưới tượng Lạc Long/
Nén nhang bái vọng tổ tiên bao đời/Bốn
nghìn năm ánh dương soi/Vẻ vang tộc Việt
rạng ngời Văn Lang”…

Trước cảnh nước mất,
nhà tan, dân tình ly tán, lầm
than khổ cực, Lê Lợi - một hào
trưởng vùng Lam Sơn (Thanh
Hóa) đã dốc hết tài sản để chiêu
tập nghĩa sĩ, bí mật liên lạc với
các hào kiệt giúp Lê Lợi xây
dựng lực lượng và chọn Lam
Sơn làm căn cứ cho cuộc khởi
nghĩa. Ngày 2 tháng 1 năm Mậu
Tuất (1418), Lê Lợi dựng cờ khởi
nghĩa ở Lam Sơn và tự xưng là
Bình Định Vương. Năm 1428, Lê
Lợi lên ngôi vua (Lê Thái Tổ) từ
điện Tranh ở Bồ Đề vào thành
Đông Quan, đại xá thiên hạ,
đổi niên hiệu là Thuận Thiên,
đặt quốc hiệu là Đại Việt, lấy
Đông Kinh làm kinh đô, xưng là
Thuận Thiên Thừa Vận Duệ Văn
Anh Vũ Đại Vương, hiệu là Lam
Sơn động chủ, sử gọi là Thái Tổ
Cao Hoàng đế, dựng lên hoàng
triều Lê (sử Việt hiện đại gọi là
nhà hậu Lê).